



چه موضوعاتی بیشتر در نقاشی اطفال دیده می شود؟

بچه های کوچک بیشتر شکل اشیائی را که بآن آشنا هستند مثل مردم و خانه و حیوانات می کشند بچه های مسن تر بیشتر در نقاشی به شکل ماشین-آلات و رسم طرحها علاقمند هستند و کمتر به نقاشی شکل مردم می پردازند و بعداً " اشکال حیوانات و خانه و گل و درخت افزایش بیشتری پیدا می کنند و اطفال کمی بزرگتر به اشکال و خطوط تفریحی مضحک می پردازند .

## روانشناس پاسخ میدهد

دارند جمع کرده در گوشه‌ای میگذارند و بعد هفتم یادشان می‌رود که آنها را جمع آوری کرده‌اند ولی از شش سالگی تا زمان بلوغ و شباب، جمع کردن اشیاء و ابزار یک قسم بازی معموله آنها بحساب می‌آید و حد اکثر سن پسرها در جمع آوری اشیاء را باید ده سالگی دانست و دخترها کمی یسا یکسال بیشتر. اطفال مسن‌تر سعی می‌کنند اسبابهائی را که جمع کرده‌اند مثل میز، بشکه، کوزه، جعبه و غیره خراب‌نشد و در تمام سنین اختلاف کلی در سنخ جمع آوری اشیاء بین پسر و دختر به چشم می‌خورد.

— آیا خواندن کتاب هم یک قسم فعالیتی در بازی است؟

بله — کتاب خواندن راهم میتوان یک قسم بازی تلقی کرد حتی برای بچه‌های کوچک که به عکس‌های کتاب نگاه میکنند و از حکایاتی که برایشان شرح داده شود لذت می‌برند و بالاخص اگر طفل در بغل اولیا بشینسته باشد این مسئله بصورت حقیقی در می‌آید ضمناً " فراموش نشود که این تجربه اگر در طفولیت عمل بشود اثر زیادی در افزایش علاقه طفل بخواندن کتاب در سنین بالاتر فراهم میشود بطوریکه نه فقط اثر میکند که جقدر میخواند بلکه اثر میگذارد در اینکه چه چیزی میخواند.

— آیا لازم است بچه کتاب‌های کوچکی داشته باشد؟

بلی — بچه‌های کوچک خیلی علاقمند هستند که کتابهای کوچکی را که در دستشان جای بگیرد

— آیا در طرح‌نقاشی بین دخترها و پسرها اختلافاتی وجود دارد؟

بله — پسرها کمتر از دخترها به کشیدن صورت انسان دست می‌زنند ولی در تناسب بدنی بیشتر کارشان صحیح‌تر است و دخترها بیش از پسرها به تزئینات علاقه نشان میدهند. بطور کلی اطفال بین پنج تا یازده سالگی اشکال انسان را بیشتر مطابق جنسیت خودشان میکشند تا جنس مخالف ولی از ۱۱ و ۱۲ سالگی به بعد دخترها بیشتر به نقاشی اشکال جنس مخالف می‌پردازند و پسرها شروع میکنند بکشیدن عکس طیاره، کشتی کامیون، ماشین آلات و غیره که خیلی بندرت از دخترها رسم چنین اشکالی سرمیزند.

— آیا در نقاشی بامداد و یابا رنگ و روغن نمونه یک رشد و گسترشی مستتر است؟

بله — در دوسالگی بچه شروع میکند باینکه بامداد چیزی بکشد و در سه سالگی بطور کلی میتواند خود را کنترل بکند و در چهار سالگی یک اعتماد بنفس و رضایتی را در خود احساس میکند و طولی نمیکشد که پس از مدتی نقاشی مدادی، با آب و رنگ شروع بکار میکند تقریباً " این موضوع بین تمام بچه‌ها عمومیت دارد. با انگشت نقاشی کردن هم بین اطفال قبل از رفتن به دبستان حتی پس از چند دوره کلاس مدرسه متداول است.

— آیا اطفال در جمع آوری اشیاء از خود علاقه‌ای نشان میدهند؟

بله — از سه سالگی به بالا اطفال علاقه شدیدی پیدا میکنند که اسباب و اشیائی را که دوست

همراه داشته باشند و البته اگر این قبیل کتابها عکس‌دار و حکایات شیرین داشته باشد دیگر چه بهتر .

---

— آیا بچه‌های جوان از خواندن حکایات فانتزی لذت می‌برند؟

---

بچه‌ها چه از حکایات فانتزی لذت ببرند چه نبرند اصولاً " حکایات فانتزی تابع سلیقه و رفتار و کردار اولیاء است . بطور مثال اگر آنها حکایات فانتزی را چیز زائدی تصور کنند و بگویند که این حکایات طفل را از حقایق دور میکند بدیهی است در طفل اثر می‌گذارد که به حکایات صریح و حقیقت تمایل پیدا کند ولی بطور کلی میتوان گفت که اطفال به حکایات افسانه‌ای مثل سیندرلا - غاز تخم طلائی، سه خرس و غیره خیلی بیشتر علاقمند می‌باشند .

---

— قهرمانان مورد علاقه بچه‌ها چه کسانی هستند؟

---

خصوصیات مورد علاقه بچه‌های کم سن عبارت است از پسرها و دخترها و حیوانات و مخصوصاً " بچه‌ها این چیزها را دوست دارند برای خاطر مشخصات خودشان وهم برای اینکه این‌ها بیشتر مضحک و خنده‌دار هستند بالاخص حیواناتی که تقلید انسان را در بیاورند .

---

— طرز علاقمندی شدید اطفال چگونه از دبستان تا دبیرستان و بالاتر تغییر میکند؟

---

در سنین ۶ تا ۷ علاقه زیاد اطفال به حکایاتی است راجع به طبیعت و در کتابهایی که برای این

سنین لازم است باید تعداد عکسها بیش از خود نوشتجات باشد و سپس ، حکایات مورد پسند اطفال هشت ساله بیشتر افسانه‌ها است و یسا حکایاتی راجع به اطفال و سرزمین‌های دیگر . در ۹ سالگی علاقه بچه یکباره بخواندن حکایاتی مربوط به زندگی اطفال ، حوادث، خطرات قصه‌های مضحک ، و یا وحشت‌انگیز معطوف میشود و دخترها حکایاتی که در آن از عشق‌های شکوفان زندگی اختصاصی افراد صحبت شده باشد . بچه یازده ساله بیشتر به قصه‌های مخاطره‌انگیز و اعجاب‌آور علاقمند است بین پسرها بیشتر علوم و اختراعات و در بین دخترها زندگی خانگی و مدرسه بیشتر جلب توجه میکند . در ۱۲ سالگی پسرها به خواندن حکایات قهرمانی و افسانه‌ای علاقه پیدا میکنند در صورتیکه در همین سنین متوسط دخترها خواندن کتابهای مربوط به کارهای خانه - مدارس شبانه روزی - زندگی دبیرستانی و حکایات و حوادث طبیعی را که برای پسران نوشته شده ترجیح میدهند و در نتیجه یک اختلاف کلی که بین بچه‌های کوچک و اطفال بزرگتر وجود دارد اینست که بچه‌های کم سن تر بیشتر به اشعار علاقه نشان میدهند در صورتیکه اطفال بزرگتر بطور کلی از چنین علاقه‌ای خودداری میکنند .

---

— آیا در علاقه بخواندن کتابها بین افسراد اختلاف چشم‌گیری وجود دارد؟

---

بلی - علاوه بر اینکه بین یک گروه هم سن با گروه هم سن دیگر اختلاف شدیدی در علاقه بخواندن کتابها وجود دارد اختلاف این علاقه در سنین مختلف خیلی بیشتر است و این اختلافات در گروه هم سن بستگی زیادی به جنسیت اطفال و همچنین درجه هوش و فریجه آنها دارد . بدین معنی که پسرها بیشتر علاقه

خود را در علوم ، مسافرت، ورزش ، عجائب و حوادث متمرکز میکنند در صورتیکه دخترها به زندگی حقیقی زمان ، شرح حال و سازندگی خود علاقمند هستند و بدیهی است هر قدر که سن پسرها و دخترها بالاتر برود علاقه آنها زیادتر میشود و اطفال روشن فکر بیشتر از اطفال متوسط



به خواندن کتابهای منتخبه و موضوعهای علمی علاقه نشان میدهند !

— در چه زمانی اطفال خواندن مجلات و روزنامهها را شروع میکنند؟

از کلاس پنجم به بالا اطفال شروع می کنند

باینکه علاقه خود را به روزنامهها و مجلات معطوف سازند و در حقیقت اطفال مسن تر ، خواندن مجلات را به کتاب ترجیح میدهند و بطور کلی پسرها بیشتر به روزنامهها توجه دارند در صورتیکه دخترها به مجلات علاقه بیشتری نشان میدهند .

— به چه علت اطفال موضوعهای مضحک و خنده آور را دوست دارند؟

هر چند تمام اطفال به موضوعهای مضحک علاقه ندارند ولی با این حال دلایل زیادی هست که چرا اطفال به موضوعهای خنده آور علاقه نشان میدهند و بدیهی است چیزهای مضحک احساسات تفریحی و فانتری طفل را تقویت میکند که در نتیجه ممکن است در حل مسائل شخصی خود بدرخش بخورد و احتیاج به چنین موقعیتی خود دلیل خواندن چنین کتابهایی است و بعلاوه چیزهای مضحک کمک میکند به طفل که از زیر بار زندگی یک نواخت و حقیقی روزانه خلاص بشود علی الخصوص که آسان تر هم خوانده میشود در آنتر است ، مهیج تر است و اعجاب آور است طنز آمیز است و در حرکات و رفتار طفل تحریکاتی ایجاد میکند و مظاهری را نمایشگر است که طفل دوست دارد خود را بهمان سان نشان بدهد و اگر چنین کتابهایی بصورت سریال باشد دیگر در طفل احساسی بوجود میآورد که به آینده نگاه کند و بالاخص اگر رنگی باشد و سهل الفهم دیگر برای طفل درس اخلاق خوبی خواهد بود .

— آیا باید به اطفال اجازه داد که چیزهای خنده دار بخوانند؟

در این موضوع عقاید ضد و نقیضی است که آیا

زمان متناسبی است که می‌توانند تلویزیون تماشا کنند و تقریباً " پس از ۱۲ سالگی که موقع رشد طفل است باید این مدت زمان تقلیل پیدا کند.

— تلویزیون چهار سویی در اطفال دارد؟

خیلی از بچه‌ها فوق‌العاده تحت تاثیر تلویزیون واقع میشوند زیرا آنها انگیزشی پیدا میکنند که از هر چه روی پرده تلویزیون می‌بینند تقلید و در فواصل کارهای مدرسه از آن استفاده کنند و چیزهایی یاد می‌گیرند که شاید با خواندن نتوانند و دانش‌آموزان خوب از این راه بیشتر تحت نفوذ واقع میشوند و از طرف دیگر در دانش‌آموزان بد



ممکن است سو، تاثیر بیخشد و بچه‌های کوچک، اغلب احتمال دارد که ترس و وحشتی آنها را فرا کرده که از آنچه دیده‌اند در شب کابوسی پیدا کنند و روز بعد از تماشای چنین برنامه‌هایی عصبانی و ناراحت بشوند.

باید به بچه اجازه داد که چیزهای خنده‌دار بخواند یا خیر ولی بطور کلی اگر پدران و مادران موضوعاتی را انتخاب کنند که ترس و وحشت بمقدار بسیار ناچیزی در آن‌ها باشد بدیهی است چنانچه کتاب‌هایی زبان روحی به طفل وارد نمی‌آورد و شاید در گسترش و رشد فکری او کمک کند و علاقه‌ای در او بوجود آید که به کتاب‌ها و مجله‌های دیگر رو بیاورد.

— آیا سینما در بچه‌ها موثر است؟

بلم اثر سینما در روی بچه‌ها بسیار زیاد است و شدت و ضعف اثر بستگی دارد به این که طفل چه میدانند و چه چیز را می‌تواند بخاطر داشته باشد. بطور کلی بچه‌های کوچک کمتر از بچه‌های بزرگسال چیزی بخاطر می‌سپارند و بعلاوه هر چیز در خاطره اطفال فقط تا سه یا چهار ماه بیشتر بجای نمی‌ماند

— آیا تلویزیون یک شکل عادی بازی است؟

شاید تلویزیون معمولی ترین و متداول ترین شکل بازی و تفریح باشد زیرا در بازی‌های دیگر علاقه و تمایل در افراد مختلف و سنین مختلف تفاوت زیاد پیدا میکند و بطور کلی حداکثر علاقه در اطفال برای تماشای تلویزیون بین ۶ و ۷ آغاز میشود و بعداً " بتدریج که طفل به کارهای خانه مدرسه و دروس و بازی‌های متماثل میشود این علاقه نقصان پیدا میکند.

— چه مدت زمانی طفل باید به تلویزیون نگاه کند؟

برای متوسط اطفال که بمدرسه می‌روند بطوریکه معلوم گردیده دونا شش ساعت در هفته مدت